

证券代码：600871

证券简称：石化油服

中石化石油工程技术服务有限公司

2023 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人陈锡坤先生、总经理袁建强先生、主管会计工作负责人程中义先生及会计机构负责人（会计主管人员）杨育龙先生保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减变动幅度 (%)	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减变动幅度 (%)
		调整前	调整后			调整前	调整后	
营业收入	18,709,448	17,806,415	17,806,415	5.1	55,842,976	50,955,067	50,955,067	9.6
归属于上市公司股	117,701	76,106	79,128	48.8	443,605	276,374	285,438	55.4

东的净利润								
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	76,107	29,120	32,142	136.8	361,151	173,122	182,186	98.2
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	不适用	不适用	1,234,601	-973,896	-973,896	不适用
基本每股收益（元/股）	0.006	0.004	0.004	50.0	0.023	0.015	0.015	53.3
稀释每股收益（元/股）	0.006	0.004	0.004	50.0	0.023	0.015	0.015	53.3
加权平均净资产收益率（%）	1.45	1.02	1.06	增加0.39个百分点	5.80	3.95	4.08	增加1.72个百分点
		本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）			
			调整前	调整后	调整后			
总资产	74,532,190	71,200,517	71,208,061	4.7				
归属于上市公司股东的所有者权益	8,269,282	7,427,319	7,429,734	11.3				

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

追溯调整或重述的原因说明：

中国财政部于2022年颁布了《关于印发〈企业会计准则解释第16号〉的通知》（“解释16号”），本公司自2023年1月1日起施行解释16号中与单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理相关规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。对于2022年1月1日至施行日之间存在的符合解释16号所述的单项交易，本公司进行追溯调整，2022年度的比较财务报表已相应重列。除上述影响外，上述修订对本公司财务报表无重大影响。

(二)非经常性损益项目和金额

单位：千元 币种：人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	23,445	55,087	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	11,779	63,044	
债务重组损益	3,846	18,495	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	0	-1,020	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	12,874	-31,503	
减：所得税影响额	10,350	21,649	
合计	41,594	82,454	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	48.8	主要是工作量上升导致收入增加所致
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	55.4	主要是工作量上升导致收入增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	136.8	主要是工作量上升导致收入增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	98.2	主要是工作量上升导致收入增加所致
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	不适用	主要是甲方支付上年未结算工程款所致
基本每股收益_本报告期	50.0	主要是工作量上升导致收入增加所致
基本每股收益_年初至报告期末	53.3	主要是工作量上升导致收入增加所致
稀释每股收益_本报告期	50.0	主要是工作量上升导致收入增加所致
稀释每股收益_年初至报告期末	53.3	主要是工作量上升导致收入增加所致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	107,063	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国石油化工集团有限公司 ¹	国有法人	10,727,896,364	56.51	0	无	0
香港中央结算（代理人）有限公司 ²	境外法人	5,402,252,694	28.46	0	无	0
中国中信有限公司	国有法人	325,469,800	1.71	0	无	0
香港中央结算有限公司 ³	其他	314,009,939	1.65	0	无	0
上海同能投资控股有限公司	境内非国有法人	44,522,000	0.23	0	无	0
安徽阳光信通电子科技有限公司	境内非国有法人	38,025,000	0.20	0	无	0
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	29,994,800	0.16	0	无	0
李枫	境内自然人	23,000,000	0.12	0	无	0
中信证券股份有限公司	国有法人	16,681,655	0.09	0	无	0
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 沪	其他	13,622,000	0.07	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
中国石油化工集团有限公司	10,727,896,364	人民币普通股	10,727,896,364			
香港中央结算（代理人）有限公司	5,402,252,694	境外上市外资股	5,402,252,694			
中国中信有限公司	325,469,800	人民币普通股	325,469,800			
香港中央结算有限公司	314,009,939	人民币普通股	314,009,939			

上海同能投资控股有限公司	44,522,000	人民币普通股	44,522,000
安徽阳光信通电子科技有限公司	38,025,000	人民币普通股	38,025,000
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	29,994,800	人民币普通股	29,994,800
李枫	23,000,000	人民币普通股	23,000,000
中信证券股份有限公司	16,681,655	人民币普通股	16,681,655
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 沪	13,622,000	人民币普通股	13,622,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属一致行动人。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无。		

注：1. 中国石油化工集团有限公司（“中国石化集团公司”）除直接持有本公司 10,727,896,364 股 A 股股份外，还通过全资附属公司中国石化盛骏国际投资有限公司持有本公司 2,595,786,987 股 H 股股份。因此，中国石化集团公司直接和间接持有本公司 13,323,683,351 股股份，占本公司总股份的 70.18%；

2. 香港中央结算（代理人）有限公司为香港交易及结算所有限公司之全资附属公司，以代理人身份代其他公司或个人股东持有本公司 H 股股票；

3. 香港中央结算有限公司为香港交易及结算所有限公司之全资附属公司，作为名义持有人持有香港联交所投资者投资的上海证券交易所本公司 A 股股票。

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

2023 年前三季度，本公司大力提升工程技术服务能力，加强与油公司合作共赢，市场开发稳步推进，累计新签合同额人民币 706.9 亿元，同比增长 8.1%，其中，中国石化集团公司市场新签合同额人民币 437 亿元，同比增长 11.9%；国内外部市场新签合同额人民币 129.5 亿元，同比增长 3.0%；海外市场新签合同额人民币 140.4 亿元，同比增长 1.9%。

2023 年前三季度，本公司合并营业收入为人民币 558.4 亿元，同比增长 9.6%；归属于本公司股东的净利润为人民币 4.4 亿元，同比增长 55.4%。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2023 年 9 月 30 日

编制单位: 中石化石油工程技术服务有限公司

单位: 千元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2023 年 9 月 30 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	2,013,934	1,838,229
应收票据		
应收账款	10,025,929	10,537,217
应收款项融资	2,173,073	1,468,340
预付款项	706,246	406,578
其他应收款	3,605,036	3,196,602
其中: 应收利息		
应收股利		
存货	2,365,098	1,116,341
合同资产	19,681,306	15,613,899
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	2,591,122	2,362,863
流动资产合计	43,161,744	36,540,069
非流动资产:		
长期应收款		
长期股权投资	37,744	50,215
其他权益工具投资	134,492	134,492
固定资产	23,117,358	24,896,607
在建工程	436,616	467,385
使用权资产	756,129	1,012,350
无形资产	372,147	481,490
长期待摊费用	6,141,415	7,255,439
递延所得税资产	374,545	370,014
其他非流动资产		
非流动资产合计	31,370,446	34,667,992
资产总计	74,532,190	71,208,061
流动负债:		
短期借款	20,512,241	17,923,208
应付票据	9,306,043	7,990,225
应付账款	24,929,589	25,601,228
预收款项		
合同负债	4,335,271	5,115,819

2023 年第三季度报告

应付职工薪酬	691,091	570,290
应交税费	685,515	998,894
其他应付款	3,285,968	2,728,144
其中：应付利息	44,255	21,885
应付股利		
一年内到期的非流动负债	1,410,278	1,517,190
其他流动负债		
流动负债合计	65,155,996	62,444,998
非流动负债：		
长期借款	387,709	480,557
租赁负债	304,674	497,045
长期应付款	144,983	74,657
长期应付职工薪酬		
预计负债	186,791	200,998
递延收益	20,102	11,576
递延所得税负债	62,653	68,496
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,106,912	1,333,329
负债合计	66,262,908	63,778,327
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	18,984,340	18,984,340
资本公积	11,717,773	11,717,773
其他综合收益	5,232	5,232
专项储备	722,926	326,983
盈余公积	200,383	200,383
未分配利润	-23,361,372	-23,804,977
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	8,269,282	7,429,734
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	8,269,282	7,429,734
负债和所有者权益（或股东权益）总计	74,532,190	71,208,061

公司负责人：陈锡坤 总经理：袁建强 主管会计工作负责人：程中义 会计机构负责人：杨育龙

合并利润表

2023 年 1—9 月

编制单位：中石化石油工程技术服务有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年前三季度（1—9 月）	2022 年前三季度（1—9 月）
一、营业总收入	55,842,976	50,955,067
其中：营业收入	55,842,976	50,955,067
二、营业总成本	55,370,913	50,638,285

其中：营业成本	51,917,121	47,372,216
税金及附加	174,175	187,216
销售费用	46,955	41,676
管理费用	1,482,580	1,555,033
研发费用	1,121,565	1,076,878
财务费用	628,517	405,266
其中：利息费用	589,484	499,301
利息收入	17,127	8,139
加：其他收益	13,055	51,088
投资收益（损失以“－”号填列）	22,542	17,653
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	5,067	3,202
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	18,495	14,451
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“－”号填列）	163,704	72,623
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-13,452	-42,629
资产处置收益（损失以“－”号填列）	16,622	28,797
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	674,534	444,314
加：营业外收入	115,244	94,025
减：营业外支出	79,650	54,911
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	710,128	483,428
减：所得税费用	266,523	197,990
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	443,605	285,438
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	443,605	285,438
2. 终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）	443,605	285,438
2. 少数股东损益（净亏损以“－”号填列）		

六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	443,605	285,438
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	443,605	285,438
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.023	0.015
（二）稀释每股收益(元/股)	0.023	0.015

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：陈锡坤 总经理：袁建强 主管会计工作负责人：程中义 会计机构负责人：杨育龙

合并现金流量表

2023 年 1—9 月

编制单位：中石化石油工程技术服务有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年前三季度 (1-9 月)	2022 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	42,981,901	40,726,843
收到的税费返还	179,957	123,209
收到其他与经营活动有关的现金	6,410,188	9,331,464
经营活动现金流入小计	49,572,046	50,181,516
购买商品、接受劳务支付的现金	31,263,604	31,908,673
支付给职工及为职工支付的现金	11,206,829	9,383,939
支付的各项税费	1,211,448	1,027,450
支付其他与经营活动有关的现金	4,655,564	8,835,350
经营活动现金流出小计	48,337,445	51,155,412
经营活动产生的现金流量净额	1,234,601	-973,896
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	5,075	4,317
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	26,138	19,909
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	11,983	
收到其他与投资活动有关的现金		0
投资活动现金流入小计	43,196	24,226

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,606,658	1,068,917
投资支付的现金	0	0
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		582
投资活动现金流出小计	2,606,658	1,069,499
投资活动产生的现金流量净额	-2,563,462	-1,045,273
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	19,446,360	38,179,500
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	19,446,360	38,179,500
偿还债务支付的现金	17,007,201	36,317,762
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	507,495	409,561
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	441,456	358,135
筹资活动现金流出小计	17,956,152	37,085,458
筹资活动产生的现金流量净额	1,490,208	1,094,042
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	51,437	168,380
五、现金及现金等价物净增加额	212,784	-756,747
加：期初现金及现金等价物余额	1,801,150	2,475,306
六、期末现金及现金等价物余额	2,013,934	1,718,559

公司负责人：陈锡坤 总经理：袁建强 主管会计工作负责人：程中义 会计机构负责人：杨育龙

2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

中石化石油工程技术服务有限公司董事会
2023 年 10 月 27 日